## CONCLUSIO SEXTA.

Expenduntur quæ in Anti-theſi quarta allegantur ex Auguſtino pro ſententia negante obligationem actus referendi in Deum.

**I**N hac quarta Anti-theſi affiſignantur varia ex Auguſtino, ut hinc conficitur quod Auguſtinus ſecus quām Lovanienses ſenſerit de actibus in Deum referendis (quæ ex aliis interpretantibus locum Apoſt. primæ ad Cor. 10. obiter allegantur non eſt operæ preſtium refutare) Ex Auguſtino in Psal. allegantur haec: ſuggero remedium unde tota die laudes Deum ſi viſ: quidquid egeris, bene age, & laudati Deum: quando cantas hymnum, laudas Deum, quoties tu ceſſasti ab hymno cantando, diſcedis ut reficiaris, noli inebriari, & laudasti Deum. Negotia agis? noli fraudem facere, & laudasti Deum, Aug. in Psal. 34, Concionc 2. Secundò adſert ista: si ergo bene agis

agis, & quod manducas, & bibis & ad refectionem corporis sumis, reparationemque membrorum, gratias agens ei, qui tibi prabuit ista solatia, & cibus tuus & potus laudat Deum: si verò natura debitum immoderatione voracitatis excedas, & vinolentia te ingurgites, quaelibet laudes Dei lingua tua sonet, vita blasphemat: post cibum & potum requiescas ut dormias, nec in hoc aliquid turpiter agas.... sit castus cum conjugé thorus, & si est cura propagandi liberos, non sit effrancata luxuriae libidinum &c. quid si somnus advenerit & cum dormis, innocentia somni tui laudat Deum: laudas cum agis negotium, laudas cum cibum & potum capis, laudas cum in lecto conquiescis, laudas cum dormis. Aug. in Psalm. 146. Hæc etsi in speciem aliquid probare videantur, revera tamen nihil omnino probant. Primò quidem, quia ibi quæstio de actibus in Deum referendis nec examinatur, nec tractatur, nec omnino attingitur; sed quæstio planè alia: nam occasione hujus verlus: & lingua mea meditabatur justitiam tuam, totâ die laudem tuam, qui est ultimus Psalmi 34. & occasione illius: Laudate Dominum, quoniam bonus est Psalmus, Deo nostro fit jucunda decoraç̄, laudatio, qui est primus Psalmi 146. docetur quod non solâ linguâ, sive non solâ voce aut cantu, sive quod non solis Psalmis recitandis aut cantandis Deus laudetur, sed quod etiam exercitio bonorum operum, & omissione malorum Deus laudetur: patet ex verbis allegatis, & magis si legatur in ipso Augustino totus contextus. Hæc verò quæstio an Deus solâ voce, an verò etiam opere laudetur, plurimum distat à quæstione de actibus referendis in Deum, quæ hic ne tangitur quidem. Et hinc in primis conficitur, quod allegata nil faciant contra antedictam doctrinam Lovaniensem, vel potius, ut in Concl. 6. Thesum nostratum de Charitate ostendimus, ipsius Augustini. Deinde probatur quod malè allegentur predicēta, quia nemo potest admittere quod ullus hominum Deum verè laudet per opera non relata in Deum, aut per omissionem malorum rursus non relata in Deum: quia cum non faciat aut omittat illa in laudem sive honorem Dei, non laudat, sive non honorat Deum. Hinc S. Augustinus utroque loco in Anti-thesibus allegato clare exprimit, ut quis operibus Deum laudet se requirere, non dicit ut bona agat, sed ut bene agat. Quidquid egeris, inquit primo loco, bene age, & in fine addit: in innocentia operum tuorum preparate ad laudandum Deum totâ die (finalia illa verba cur Anti-thesum Auctor omisit?) Ecce quomodo Augustinus requirat ut qui operibus Deum laudat, bene agat; item ut præparet se ad laudandum Deum: debet proinde pro fine habere laudem Dei. Non absimilia exprimit Augustinus verbis secundo loco allegatis in Psal. 146. si ergo BENE AGIS, inquit, & quod manducas & bibis, & ad refectionem corporis sumis, reparationemque membrorum, GRATIAS AGENS EI qui tibi prabuit ista solatia, &c.